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CAP.1 - INTRODUCERE 

Convențiile Europene pentru Activități pentru Tineret (EYWC) reprezintă un forum 
semnificativ, organizat la fiecare cinci ani începând cu 2010, care reunește practicieni 
în domeniul activităților pentru tineret, factori de decizie politică, cercetători, 
organizații de tineret voluntare și furnizori de servicii pentru tineret. Aceste convenții 
au ca scop consolidarea dezvoltării activităților pentru tineret și identificarea 
direcțiilor pentru susținerea continuă a acestui domeniu. Cea de-a 4-a ediție a EYWC, 
desfășurată în Malta în 2025, a continuat munca și declarațiile convențiilor anterioare 
(Ghent 2010, Bruxelles 2015, online Germania 2020), integrând recomandări și rezoluții 
ale Uniunii Europene și Consiliului Europei, precum și cercetările Parteneriatului pentru 
Tineret UE-CoE. Evenimentul s-a bazat pe documente cheie, cum ar fi Strategia UE 
pentru Tineret 2019-2027, Strategia Sectorului de Tineret al Consiliului Europei 2030, 
Programul European pentru Activități pentru Tineret 2020 și Recomandarea 
CM/Rec(2017) privind activitățile pentru tineret. 

Delegația României a participat activ la această ediție, contribuind la dezbateri și 
ateliere tematice, promovând recunoașterea și dezvoltarea activităților pentru tineret 
la nivel național și european. 

CAP.2 - CONTEXT ȘI OBIECTIVE ALE CONVENȚIEI 

Cea de-a 4-a Convenție Europeană pentru Activități pentru Tineret a avut ca obiectiv 
principal avansarea Programului European pentru Activități pentru Tineret (EYWA), 
promovând dezvoltarea politicilor, recunoașterea și practicile de calitate în domeniul 
activităților pentru tineret. Convenția a abordat teme precum finanțarea, standardele 
de calitate, recunoașterea profesiei de lucrător de tineret, implicarea tinerilor și 
utilizarea tehnologiilor digitale în activitățile pentru tineret. Atelierele și sesiunile au 
fost structurate pentru a facilita schimbul de bune practici și pentru a consolida 
cooperarea între actorii implicați. 

CAP.3 - COMPONENȚA DELEGAȚIEI ROMÂNIEI 

Delegația României a fost formată din următorii membri: 

Victor IONESCU 
Coordonator al delegației, reprezentant al Ministerului 
Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale 

Mihai VILCEA Fundația Națională pentru Tineret 

Yolanda FLORESCU Fundația Națională pentru Tineret 

Nadia TISMĂNARU 
Fundația Județeană pentru Tineret Timiș, Centrul de Tineret 
Certificat de Consiliul Europei 

Alina POP Federația YMCA România 



 3 

Rafael BOLOGA Federația Consiliul Tineretului din România 

Costurile aferente transportului, cazării și diurnei au fost acoperite integral de către 
Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării 
Profesionale (ANPCDEFP). 

CAP.4 - PREZENȚA LA EYWC A CORESPONDENTULUI 

NAȚIONAL AL ECKYP – ADINA ȘERBAN 

O prezență notabilă a fost și aceea a Adinei ȘERBAN - corespondent național al 

European Knowledge Center on Youth Policies (ECKYP)1, parte a rețelei EU-CoE 
Youth Partnership. La acest eveniment, Adina a avut rol de raportor dar s-a și 
alăturat delegației României în multiple sesiuni de analiză a post-sesiuni. Având 
în vedere faptul că Adina ȘERBAN este și membră a Rețelei de formatori Erasmus+ 
a ANPCDEFP2, va constitui o resursă importantă, alături de membrii delegației 
României, în stabilirea și implementarea pașilor naționali post-Convenție. 

 

 
1 European Knowledge Centre for Youth Policy: https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/ekcyp-
correspondents  
2 Rețeaua formatorilor Erasmus+: https://www.anpcdefp.ro/retea-formatori-erasmus-1  

https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/ekcyp-correspondents
https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/ekcyp-correspondents
https://www.anpcdefp.ro/retea-formatori-erasmus-1
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CAP.5 - ACTIVITATEA DELEGAȚIEI ROMÂNIEI 

Membrii delegației României au participat la o serie de ateliere tematice, contribuind 
cu experiența lor și reprezentând perspectivele naționale în contextul european. Mai 
jos sunt detaliate sesiunile plenare, atelierele și exemplele de bună practică la care au 
participat membrii delegației: 

a) Sesiuni plenare la care a participat delegația României 

Delegația României a participat la următoarele cinci sesiuni plenare în cadrul celei de-
a 4-a Convenții Europene pentru Activități pentru Tineret (EYWC), Malta, 2025, Nadia 
TISMĂNARU având și rol de speaker. 

SESIUNE 1 SPEAKERI 

Discuție 
plenară: 
Zgomot vs. 
Tăcere 

Howard WILLIAMSON (Profesor de Politici Europene pentru Tineret, 
Universitatea din South Wales) 

Caillum HEDDERMAN (Membru al Consiliului Fondului European 
pentru Tineret) 

Dragan ATANASOV (Președinte, Alianța Asociațiilor de Lucrători de 
Tineret – AYWA) 

Nadia TISMĂNARU (Vicepreședintă, Fundația Județeană pentru 
Tineret Timiș – FITT) 

 
Din multiplele sale roluri - membră a Consiliului Consultativ pentru 
Tineret al Consiliului Europei, precum și vicepreședinte a Fundației 
Județene pentru Tineret Timiș - structura care are în proprietate 
Casa Tineretului din Timișoara (singurul centru de tineret din 
România care deține Certificatul de Calitate pentru Centre de 
Tineret al Consiliului Europei, și doar unul dintre cele 15 posesoare 
ale unei astfel de distincții din toată Europa), Nadia TISMĂNARU - 
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membră a delegației României a evidențiat importanța 
recunoașterii centrelor de tineret ca piloni esențiali în dezvoltarea 
tinerilor, subliniind nevoia urgentă de sustenabilitate financiară a 
acestora. Ea a atras atenția asupra instabilității financiare a 
sectorului, cauzată de dependența de finanțări pe termen scurt, 
care limitează planificările serioase. Condițiile de muncă ale 
lucrătorilor de tineret, alături de inegalitățile regionale în accesul 
la resurse, agravează situația. Aceste subiecte, deși intens 
discutate în cercurile profesionale, lipsesc din strategiile politice 
de lungă durată. Nadia a pledat pentru soluții structurale, bazate 
pe finanțare stabilă și angajament politic ferm. Lipsa recunoașterii 
sociale a activităților pentru tineret în toate statele membre, 
cauzată de insuficiența datelor privind impactul acestora, a fost 
identificată ca o problemă neglijată. Participarea tinerilor, în 
special a celor neafiliați, rămâne limitată, vocile lor fiind 
insuficient integrate în decizii. Incluziunea socială, deși frecvent 
menționată, este abordată superficial, fără adaptarea spațiilor, 
metodelor sau eforturilor pentru a implica tinerii neorganizați. 
Pentru a echilibra „zgomotul” și „tăcerea”, Nadia a propus 
validarea tuturor vocilor, inclusiv a celor nereprezentate, 
interpretând tăcerea ca un mesaj care necesită ascultare activă. 

Israe AIACH (Reprezentantă a Tineretului European, Consiliul 
Tineretului Flamand) 

 

SESIUNE 2 SPEAKERI 

Sesiune: De la 
Germania la 
Malta – O 
călătorie de 
cinci ani 

Frauke MUTH (Șefă, JUGEND für Europa, Agenția Națională 
Erasmus+ Tineret, Erasmus+ Sport și Corpul European de 
Solidaritate, Germania) 

Uwe FINKE-TIMPE (Șef al Unității de Politici Europene și 
Internaționale pentru Tineret, Ministerul Federal pentru Educație, 
Familie, Afaceri Sociale, Femei și Tineret, Germania) 

Miriam TEUMA (Director Executiv, Aġenzija Żgħażagħ, Malta) 

Raphael SCERRI (Director Executiv și Coordonator Național, Agenția 
pentru Programe ale Uniunii Europene – EUPA, Malta) 

Clotilde TALLEU (Manager, Parteneriatul pentru Tineret UE-
Consiliul Europei) 

 

SESIUNE 3 SPEAKERI 

Prezentări ale 
instituțiilor 
europene și 

Yael OHANA (Manager de Program, Educație, Formare și Cooperare, 
Departamentul pentru Tineret, Consiliul Europei) 

Frederike HOFMANN-VAN DE POLL (Membră a Grupului de 
Cercetători Europeni pentru Tineret) 
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parteneriatul 
acestora 

Jorun BOKLOEV (Asistent de Program – Politici și Programe pentru 
Tineret, DG EAC-B3) 

 

SESIUNE 4 SPEAKERI 

Masă rotundă: 
Experiența 
tinerilor în 
activitățile 
pentru tineret 

Katrina LAMBERT (Membră, YWCA Europa) 

Anna KNOBBOUT (Membră a Biroului, Consiliul Consultativ pentru 
Tineret al Consiliului Europei) 

Ángel Pérez CONTRERAS (Șef al Afacerilor Internaționale și Acțiunii 
pentru Climă, Consiliul Tineretului din Spania – CJE) 

Nikola BLAGOJEVIĆ (Manager, Eco Centrul Radulovački) 

Rebecca-Laura BARTOLO (Lucrătoare de tineret, Aġenzija 
Żgħażagħ) 

 

SESIUNE 5 SPEAKERI 

Discuție de 
panel privind 
constatările 

Henni AXELIN (Directoare pentru Afaceri de Tineret, Ministerul 
Educației și Culturii, Finlanda) 

Celine MARTIN (Șefă a Dezvoltării pentru Tineret, Sport și Corpul 
European de Solidaritate, Léargas, Irlanda) 

Marko KOVACIC (Profesor Asociat de Studii pentru Tineret, 
Universitatea din Rijeka) 

Bruno ANTONIO (Director Executiv, DYPALL) 

b) Ateliere și prezentări de bune practici la care a participat 

delegația României 

Victor IONESCU a participat la: 

1. Sectorul public/privat și voluntar la nivel național, regional și local: Acest 
atelier a explorat modalitățile prin care sectorul public și cel voluntar pot 
colabora pentru a consolida activitățile pentru tineret la nivel național, regional 
și local, punând accent pe parteneriate eficiente și alinierea priorităților. 

2. Finanțarea din fonduri publice și UE/Fundația Europeană pentru Tineret 
pentru activități pentru tineret: Atelierul s-a concentrat pe mecanismele de 
finanțare sustenabilă și structurile de sprijin pentru activitățile pentru tineret, 
discutând oportunități de accesare a fondurilor UE și ale Fondului European 
pentru Tineret. 

3. Vocile tinerilor din Ucraina: Atelierul a prezentat un instrument pentru 
activități pentru tineret informate despre traume, dezvoltat în cadrul proiectului 
„Tineret pentru Democrație în Ucraina” al Consiliului Europei. Acesta a inclus 
mărturii video din inițiativa „Vocile tinerilor din Ucraina”, evidențiind impactul 
războiului asupra tinerilor din cinci regiuni ale Ucrainei și utilizarea 
instrumentelor multimedia pentru conștientizare. 

4. Monitorizarea și evaluarea activităților pentru tineret și impactul acestora: 
Atelierul a abordat importanța mecanismelor de monitorizare și evaluare pentru 
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măsurarea impactului activităților pentru tineret, discutând metodologii și 
indicatori relevanți. 

5. Cum poate inteligența artificială sprijini comunicarea digitală incluzivă?: 
Acest atelier a analizat utilizarea instrumentelor de inteligență artificială pentru 
pentru a îmbunătăți comunicarea incluzivă și accesibilă în activitățile pentru 
tineret, prezentând aplicații precum generarea automată de subtitrări și texte 
alternative. Eurodesk a introdus instrumente precum Altydesk, oferind 
perspective asupra utilizării etice a IA. 

Mihai VILCEA a participat la: 

1. Asociații, rețele, centre și furnizori de servicii pentru activități pentru 
tineret: Acest atelier a evidențiat rolul asociațiilor de lucrători de tineret, al 
rețelelor, centrelor de tineret și furnizorilor de servicii în susținerea activităților 
pentru tineret, punând accent pe colaborarea și sprijinul reciproc pentru 
consolidarea sectorului. 

2. Finanțarea din fonduri publice și UE/ Fundația Europeană pentru Tineret 
pentru activități pentru tineret: Atelierul a abordat mecanismele de finanțare 
sustenabilă și structurile de sprijin pentru activitățile pentru tineret, discutând 
modalități de accesare a fondurilor UE și ale Fondului European pentru Tineret, 
precum și diversificarea resurselor financiare. 

3. Skylines – Proiectarea unui serviciu național pentru activități pentru 
tineret: Atelierul a oferit o prezentare strategică a construirii unor sisteme 
sustenabile și profesionale pentru activități pentru tineret, utilizând Malta ca 
exemplu. S-a discutat despre dezvoltarea structurilor formale prin introducerea 
unui program de formare la nivel universitar, crearea unei agenții naționale și 
stabilirea standardelor de calitate. De asemenea, atelierul a abordat 
consolidarea activităților pentru tineret bazate pe voluntariat prin instrumente 
precum cadre de autoevaluare și formare specifică, promovând cadre naționale 
coerente bazate pe colaborare intersectorială și planificare pe termen lung. 

4. Nevoile și aspirațiile tinerilor și modul în care activitățile pentru tineret îi 
pot susține și împuternici: Acest atelier s-a concentrat pe înțelegerea și 
abordarea nevoilor și aspirațiilor tinerilor, explorând modalități prin care 
activitățile pentru tineret pot sprijini dezvoltarea personală și împuternicirea 
acestora. 

5. Construcția de punți pentru activități pentru tineret – Prezentarea Alianței 
Europene a Asociațiilor Naționale de Lucrători de Tineret (AYWA): Atelierul 
a prezentat activitatea Alianței Europene a Asociațiilor Naționale de Lucrători 
de Tineret (AYWA), care promovează advocacy, colaborarea și dezvoltarea 
profesională în domeniul activităților pentru tineret. Au fost discutate 
activitățile AYWA, inclusiv formarea comună, cercetarea și advocacy-ul pentru 
politici. Atelierul a subliniat rolul AYWA în amplificarea vocii lucrătorilor de 
tineret în procesele de elaborare a politicilor europene, îmbunătățirea 
condițiilor de lucru și stimularea inovației. Prin schimb de idei, participanții au 
explorat contribuția AYWA la modelarea unui domeniu mai recunoscut și 
sustenabil pentru activitățile pentru tineret. 
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Yolanda FLORESCU a participat la: 

1. Activitățile pentru tineret ca profesie: Acest atelier a abordat consolidarea 
dezvoltării profesionale a lucrătorilor de tineret, punând accent pe formarea 
continuă și competențele necesare pentru profesionalizarea domeniului 
activităților pentru tineret. 

2. Recunoașterea și vizibilitatea activităților pentru tineret: Atelierul s-a 
concentrat pe îmbunătățirea recunoașterii și vizibilității activităților pentru 
tineret în cadrul politicilor publice și al societății, discutând strategii pentru 
promovarea valorii acestui domeniu. 

3. Standardul ocupațional pentru lucrători de tineret în Letonia: În 2024, 
Letonia a aprobat Standardul Ocupațional pentru Lucrători de Tineret, elaborat 
în colaborare cu părțile interesate și cu sprijinul Consiliului Europei. Acest 
standard definește șase competențe de bază, inclusiv participarea tinerilor și 
implementarea proiectelor, reflectând valorile europene și contribuind la 
profesionalizarea domeniului. Atelierul a prezentat detalii despre procesul de 
dezvoltare al standardului și alinierea acestuia cu cadrele mai largi de politici 
pentru activități pentru tineret. 

4. Monitorizarea și evaluarea activităților pentru tineret și impactul acestora: 
Atelierul a evidențiat importanța mecanismelor de monitorizare și evaluare 
pentru măsurarea impactului activităților pentru tineret, discutând metodologii 
și indicatori relevanți pentru evaluarea eficienței programelor. 

5. Construcția de punți pentru activități pentru tineret – Prezentarea Alianței 
Europene a Asociațiilor Naționale de Lucrători de Tineret (AYWA): Atelierul 
a prezentat activitatea Alianței Europene a Asociațiilor Naționale de Lucrători 
de Tineret (AYWA), care promovează advocacy, colaborarea și dezvoltarea 
profesională în domeniul activităților pentru tineret. Au fost discutate 
activitățile AYWA, inclusiv formarea comună, cercetarea și advocacy-ul pentru 
politici. Atelierul a subliniat rolul AYWA în amplificarea vocii lucrătorilor de 
tineret în procesele de elaborare a politicilor europene, îmbunătățirea 
condițiilor de lucru și stimularea inovației. Prin schimb de idei, participanții au 
explorat contribuția AYWA la modelarea unui domeniu mai recunoscut și 
sustenabil pentru activitățile pentru tineret. 

Ateliere la care a participat Nadia TISMĂNARU 

1. Calitate și standarde în activități pentru tineret: Acest atelier a abordat 
consolidarea asigurării calității și standardizarea în activitățile pentru tineret, 
punând accent pe dezvoltarea și implementarea standardelor pentru 
îmbunătățirea practicilor în domeniu. 

2. Voluntariat și activități pentru tineret conduse de tineri în organizații de 
tineret: Atelierul s-a concentrat pe susținerea voluntariatului și a inițiativelor 
conduse de tineri, explorând modalități de încurajare a implicării active a 
tinerilor în proiecte și organizații de tineret. 

3. Respect – Baza unei bune cooperări în centrele de tineret: Acest atelier a 
prezentat Carta Respectului, dezvoltată de Fundația wannseeFORUM, un centru 
cu Eticheta de Calitate a Consiliului Europei. Carta definește valorile etice de 
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bază și promovează interacțiunea respectuoasă și democratică între tineri, 
personal și invitați. Participanții au fost ghidați prin procesul de elaborare a unei 
Carte a Respectului în propriile organizații, de la identificarea valorilor comune 
la integrarea acestora în practica zilnică. Atelierul a oferit experiențe practice 
privind metodele participative care încurajează o cultură a dialogului, empatiei 
și angajamentului democratic, în special ca răspuns la provocările legate de 
contestarea drepturilor omului și a valorilor democratice. 

4. Asociații, rețele, centre și furnizori de servicii pentru activități pentru 
tineret: Atelierul a evidențiat rolul asociațiilor de lucrători de tineret, al 
rețelelor, centrelor de tineret și furnizorilor de servicii în susținerea activităților 
pentru tineret, punând accent pe colaborarea și sprijinul reciproc pentru 
consolidarea sectorului. 

5. Instrumente de calitate pentru activități pentru tineret în Europa: Acest 
atelier a examinat diferite instrumente pentru promovarea și gestionarea 
calității activităților pentru tineret, pe baza unui studiu recent care a analizat 
practici din 15 țări europene. Au fost discutate provocări cheie, precum 
integrarea perspectivelor tinerilor în procesele de evaluare a calității. 
Participanții au avut ocazia să prezinte propriile exemple de bune practici în 
gestionarea calității activităților pentru tineret. 

Alina POP a participat la: 

1. Calitate și standarde în activități pentru tineret: Acest atelier a abordat 
consolidarea asigurării calității și standardizarea în activitățile pentru tineret, 
punând accent pe dezvoltarea și implementarea standardelor pentru 
îmbunătățirea practicilor în domeniu. 

2. Monitorizarea și evaluarea activităților pentru tineret și impactul acestora: 
Atelierul a evidențiat importanța mecanismelor de monitorizare și evaluare 
pentru măsurarea impactului activităților pentru tineret, discutând metodologii 
și indicatori relevanți pentru evaluarea eficienței programelor. 

3. MLADIM – Un instrument digital pentru înregistrarea și monitorizarea 
calității activităților pentru tineret: Acest atelier a prezentat MLADIM.si, un 
instrument digital dezvoltat de Rețeaua de Tineret MaMa din Slovenia pentru 
monitorizarea calității și eficienței activităților pentru tineret. Platforma 
permite organizațiilor de tineret și ONG-urilor să documenteze rezultatele și să 
analizeze datele, susținând transparența și evaluarea impactului. Dezvoltat în 
colaborare cu Facultatea de Științe Sociale din Ljubljana și susținut de Ministerul 
Administrației Publice, acest instrument oferă un model replicabil pentru alte 
contexte naționale. Atelierul a demonstrat funcționalitățile și beneficiile 
platformei pentru asigurarea calității în activitățile pentru tineret. 

4. Advocacy în activități pentru tineret: Atelierul s-a concentrat pe oferirea unei 
voci semnificative tinerilor și pe facilitarea cetățeniei lor active, explorând 
modalități prin care activitățile pentru tineret pot sprijini implicarea tinerilor în 
procesele de luare a deciziilor și în societate. 

5. Eticheta europeană de calitate pentru informații pentru tineret: Acest 
atelier a prezentat Eticheta Europeană de Calitate pentru Informații pentru 
Tineret, dezvoltată în cadrul Acordului de Parteneriat Consiliul Europei–ERYICA. 
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Eticheta răspunde cererii tinerilor pentru informații fiabile în contextul 
răspândirii dezinformării. Aceasta este acordată serviciilor de informare pentru 
tineret care demonstrează angajamentul față de calitate și credibilitate, fiind 
aliniată la Carta Europeană de Informare pentru Tineret. Inițiativa sporește 
recunoașterea furnizorilor de informații pentru tineret și promovează 
credibilitatea, în special în era digitală. Atelierul a explicat procesul de 
dezvoltare, implementare și impactul etichetei. 

CAP.6 - CONCLUZIILE PRELIMINARE ALE CELEI DE-A 

4-A CONVENȚII EUROPENE PENTRU ACTIVITĂȚI 

PENTRU TINERET (EYWC), MALTA, 2025 

Cea de-a 4-a Convenție Europeană pentru Activități pentru Tineret (EYWC) a reunit 500 
de participanți, care au contribuit la 45 de ateliere și 90 de ore de discuții. Concluziile 
preliminare prezentate mai jos sintetizează principalele teme și direcții emergente din 
dezbaterile tematice, reflectând rolul activităților pentru tineret în contextul european 
actual. 

1. Activitățile pentru tineret ca purtătoare de valori democratice: 

Activitățile pentru tineret sunt profund ancorate în valorile democratice, contribuind 
esențial la susținerea societăților democratice. În contextul actual al Europei, marcat 
de provocări politice și sociale, s-a subliniat necesitatea ca aceste activități să rămână 
un spațiu independent, bazat pe participare liberă, care să protejeze vocile și 
experiențele tinerilor. Dialogul, participarea și solidaritatea sunt fundamentale pentru 
promovarea drepturilor omului și a angajamentului civic. Cu toate acestea, 
multifuncționalitatea activităților pentru tineret, deși valoroasă, le face dificil de 
definit și recunoscut, ceea ce generează uneori rezistență din partea altor sectoare. S-
a discutat nevoia de a sprijini lucrătorii de tineret în navigarea contextului politic, fie 
prin amplificarea vocii lor, fie prin contracararea tendințelor de reducere la tăcere. 

2. Definirea și vizibilitatea activităților pentru tineret: 

Dezbaterile au evidențiat necesitatea unei înțelegeri comune a ceea ce reprezintă 
activitățile pentru tineret, având în vedere diversitatea abordărilor din diferite țări și 
contexte. Lipsa unei definiții clare împiedică recunoașterea și validarea acestui 
domeniu. S-a propus consolidarea competențelor lucrătorilor de tineret, în special în 
domeniul digital, și sporirea vizibilității impactului activităților, în special al celor 
conduse de tineri sau bazate pe voluntariat. Evaluările sistematice și capacitatea 
organizațională sporită sunt esențiale pentru a demonstra valoarea activităților pentru 
tineret și pentru a le integra în strategiile naționale și locale. 
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3. Importanța oamenilor din activitățile pentru tineret: 

Activitățile pentru tineret sunt centrate pe oameni, fiind realizate de, pentru și 
împreună cu tinerii, pe baza participării voluntare și a valorilor comune. S-a reiterat 
importanța recunoașterii și sprijinirii lucrătorilor de tineret, fie ei profesioniști sau 
voluntari, pentru a le consolida rolul în societate. Caracterul independent și voluntar 
al activităților pentru tineret trebuie protejat, iar participarea tuturor părților 
interesate – lucrători de tineret, factori de decizie, organizații și cercetători – trebuie 
să fie echitabilă, depășind dezechilibrele de putere existente. 

4. Eficiență și fiabilitate: 

Discuțiile au subliniat așteptările crescute privind eficiența (procese și utilizarea 
resurselor) și impactul activităților pentru tineret. S-a accentuat necesitatea unor 
abordări bazate pe dovezi pentru colectarea și comunicarea datelor, motivate atât de 
dorința de a evidenția valoarea activităților, cât și de nevoia de a le apăra în fața 
criticilor. Provocările legate de finanțarea sustenabilă, în special pentru organizațiile 
axate pe drepturile tinerilor, includ reglementări stricte și structuri complexe, care 
sunt adesea deconectate de realitățile de la nivel local. 

5. Cooperarea cu alte sectoare: 

Colaborarea intersectorială a fost identificată ca o oportunitate pentru diversificarea 
finanțărilor și creșterea recunoașterii activităților pentru tineret. Cu toate acestea, s-
a avertizat asupra riscului ca organizațiile să accepte proiecte care nu se aliniază 
misiunii lor, din cauza presiunii de a obține fonduri. Recunoașterea activităților pentru 
tineret necesită respect reciproc între sectoare, iar stabilirea unor standarde minime 
de calitate, care să permită flexibilitate, este esențială pentru menținerea identității 
acestui domeniu. 

6. Profesionalizarea activităților pentru tineret: 

Procesul de profesionalizare a activităților pentru tineret a fost intens discutat, fiind 
asociat atât cu oportunități, cât și cu provocări. Profesionalizarea implică mai mult 
decât recunoașterea formală a profesiei; ea presupune dezvoltarea competențelor, 
standardelor etice și de calitate. S-a subliniat că voluntariatul nu este mai puțin valoros 
decât munca profesională, iar diversitatea perspectivelor întărește ecosistemul 
activităților pentru tineret. Totuși, profesionalizarea poate genera presiune asupra 
tinerilor și lucrătorilor de tineret, fiind necesară evitarea replicării modelelor societale 
axate pe performanță. 

7. Conectivitatea domeniului: 

Cooperarea europeană este o forță care conectează activitățile pentru tineret din 
întreaga Europă, dar standardele europene trebuie să fie suficient de flexibile pentru 
a se adapta realităților naționale. Discrepanțele între cadrele europene și naționale 
necesită o implementare mai robustă a politicilor la nivel local, fără a compromite 
diferențele naționale. Activitățile pentru tineret funcționează ca un ecosistem 
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interconectat, iar spațiile de dialog, învățare și reflecție, atât fizice, cât și digitale, 
sunt indispensabile pentru succesul acestui domeniu. 

8. Accelerarea acțiunilor viitoare: 

Convenția a lansat provocarea de a „accelera” activitățile pentru tineret, echilibrând 
inițiativele deschise tuturor cu cele țintite, pentru a maximiza incluziunea și impactul. 
S-a cerut o abordare proactivă, inclusiv prin colaborări cu alte sectoare, în timp ce se 
păstrează identitatea democratică, independentă și co-condusă a activităților pentru 
tineret. Pentru viitor, este necesară asumarea propriei povești, definirea clară a 
priorităților comune și utilizarea rețelelor la nivel european, național și local pentru 
advocacy. O direcție unificată, dar diversificată în acțiuni, susținută de materiale de 
advocacy, va consolida poziția activităților pentru tineret. 

Concluzie: 

Concluziile preliminare ale EYWC 2025 reflectă angajamentul participanților de a 
consolida activitățile pentru tineret ca pilon al democrației și incluziunii. Provocările 
legate de finanțare, recunoaștere și profesionalizare necesită soluții structurale, iar 
cooperarea intersectorială și clarificarea identității acestui domeniu sunt esențiale 
pentru viitor. Discuțiile vor fi detaliate într-un raport final, bazat pe contribuțiile 
atelierelor, sesiunilor plenare și practicilor inspiratoare prezentate. 

CAP.7 - RECOMANDĂRI: 
Dintre recomandările pentru MMFTSS și ANPCDEFP, formulate de membri ai delegației 
României la EYWC 2025, amintim: 
• Consolidarea prezenței României în cadrul structurilor europene pentru TINERET ale 

Consiliului Europei și Uniunii Europene, precum și sprijinirea propunerilor EYWC2025 
în cadrul Consiliului de Miniștri următor; 

• Integrarea unei componente semnificative legată de EYWC2025 în cadrul Convenției 
Naționale a Lucrătorilor de Tineret din 2025 (mai ales având în vedere Declarația 
Lucrătorilor de Tineret din România – Susținerea carierei și activităților lucrătorilor 
de tineret din România3 din anul 2022); 

• Sprijinirea implementării Programului European pentru Activități pentru Tineret 
(EYWA) 4 în România; 

• Sprijinirea recunoașterii personale, sociale, politice și formale5 în România a 
importanței și beneficiilor activităților pentru tineret, centrelor de tineret și a 
personalului de tineret; 

• Sprijinirea amplificării și a vocilor tinerilor neafiliați organizațiilor 
neguvernamentale și politice (a tinerilor “invizibili”). 

 
3 Declarația Lucrătorilor de Tineret din România, 2022: https://mfamilie.gov.ro/1/declaratia-lucratorilor-de-
tineret-din-romania/  
4 Rezoluția privind cadrul pentru instituirea unui program european pentru activitățile pentru tineret (2020/C 
415/01): https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:42020Y1201(01)&from=RO  
5 Recognition of youth work: https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/recognition-of-youth-work  

https://mfamilie.gov.ro/1/declaratia-lucratorilor-de-tineret-din-romania/
https://mfamilie.gov.ro/1/declaratia-lucratorilor-de-tineret-din-romania/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:42020Y1201(01)&from=RO
https://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership/recognition-of-youth-work
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